testibus contigerit, sed eo quod urget, et imminet, replete, vel deposito iterum solita per testamenti factionem adimpleri. Et si quidem a testatore aliquid fiat testibus paulisper separatis, *cum coram his facere aliquid naturale testator erubescat*: iterum introductio testibus consequentia factionis testamenti procedere. Si tamen in quandam, vel quosdam testium aliquid tale contingat: si quidem ex brevi temporis intervallo necessitas potest transire: iterum erundem testium reversum expectari, et solemnia peragi [sancimus]. Sin autem longiore spatio refectio fortuiti casus indiget, [et] maxime si salus testatoris periclitans immineat: tunc illo, vel illis testibus circa quos aliquid tale eveniet, separatis aliis surrogari et ab eo, vel ab eis, tam testatore, quam alias testes sciscitari, si ea, que eorum presentiam antecedunt, [omnia] coram his processissent. Et si hoc fuerit undique manifestum: jubemus, tunc eos, vel eum una cum aliis testibus ea qua oportet facere, eti in medio subscriptione testium jam fuerant subsecuti. Sic enim, et nature medemur, et mortuorum elegia in suo statu facinus permanere. — § 1. Cum autem constitutione⁹⁷, qua de testamentis ordinandis processit, caret, quatenus septem testium presentis in testamentis requiratur, et subscriptio a testatore fiat, vel ab aliquo pro eo, et constitutio sic edixit, *octavo subscriptore adhibito*: et quidam testamentum suum omne manu propria conscripsit, et post eius literas testes adhibiti [suas] subscriptiones supposuerunt, aliaque omnia solemnitatem in testamento peracta sunt, et testamentum ex hoc dubitabatur, an irritum factum esset: constat in constitutione corrigentes sancimus, *si quis sua manu totum testamentum, vel codicillum conscriperit, et hoc specialiter in scriptura reponerit, quod hæc sua manu conscribitur: sufficiat ei totius testamenti scriptura*, et non alia subscriptio requiratur [neque ab eo], neque pro eo ab alio: sed sequuntur hujusmodi scripturam, et litera testium, et omnis qua expectatur observatio: et sic testamentum validum, et codicillus, si quinque⁹⁸ testium literæ testatoris scripture coadunantur, in sua firmitate remaneant, et nemo callidus machinator hujusmodi iniquitatis in posterum inveniatur. — Dat. 6 kal. april. Constantinop. LAMPADII et ORESTES VV. CC. CONSS. 550.

29. *Idem*, A. Joanni P. P.

Jubemus, omnino testatore⁹⁹, si vires habeat ad scribendum, nomen heredis, vel heredum in sua subscriptione, vel in quacunque parte testamenti ponere: ut sit manifestum, secundum illius voluntatem hereditatem esse transmissam. Sin autem forsitan ex morbi acerbitate, vel literarum imperitia hoc facere minime potuerit: testibus testamenti presentibus, nomen, vel nomina heredis, vel heredum ab eo nuncupari¹⁰⁰, ut omnino sciant testes, qui sint scripti heredes: et ita certo heredis nomine successio procedat. Si enim talis est testator, qui neque scribere, neque articulate loqui potest¹: mortuo² similis est, et falsitas in elogii committitur. Quam, ut exul fiat a repub. nostra, maxime in testamentorum confectione, cupientes, hanc indicalem legem in orbem terrarum ponimus. Quod si non fuerit observatum, et nomen heridis, vel heredum³ non fuerit manu testatoris scriptum: vel voce coram testibus nuncupatum: hoc testamentum [stare] minime patimur, vel in toto, si tota heredum nomina fuerint prætermissa: vel in ejus heredis institutionem, cuius nomen neque lingua, neque manus testatoris significavit. Sed ne aliqua forsitan obliuio testium animis incubat, pluribus⁴ interdum nominibus [heredum] expressis: ipsi testes in suis subscriptionibus (cum testator hæc non scriperit, sed nuncupaverit) coram nomina subscrive non differant ad æternam rei memoriam. Sin vero ipse testator in qualunque parte testamenti nomina heredum (sicut dictum est) scriperit: supervacuum est [postea] testes in sua subscriptione hæc exprimer: cum forsitan nec⁵ scire testator suos heredes voluerit, et semel causa ex ipsius testatoris scriptura appareat. Oportet enim omnino, vel ex literis testatoris, vel ex voce quidem testatoris, literis autem testium qui ad elogium conficiendum fuerint convocati, nomina manifestari heredum. Quemadmodum enim in elogio quod sine scriptura conficitur, necesse est testatorum voce⁶ exprimer nomen, vel nomina heredum: ita, et in testamentis per scripturam conficiendis, cum ipse testator manu sua scribere heredes, vel noluerit, vel minime potuerit, voce tamen ejus eos manifestari oportet. Quæ in posterum tantummodo observari censemus: ut quæ testamenta post⁷ hanc Novellam nostri numeris legem conficiuntur, hæc cum tali observatione procedant. Quid enim antiquitas peccavit⁸, que presentis legis inscia, pristinam secuta